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	Përshkrimi i lëndës:
	Nëpërmjet kursit Poezia shqipe studentët do të njoftohen me parimet substanciale të artit poetik nëpërmjet studimit dhe interpretimit të kombinuar, të veprave letrare në poezi dhe studimeve poetologjike. Kujdes i vecantë studimor do t’i kushtohet estetikës, retorikës, imenencës e funksionit të poezisë si dhe statusit të saj shoqëror. 
Gjithashtu, në kuadër të poezisë shqipe, do të vrojtohen autorë e vepra mbi bazë të traditës poetike shqipe, formacionave stilistike si dhe veprave të vecanta të poezisë. 
Përvec aspektit poetologjik do të studiohet edhe relacioni i poezisë me format e tjera letrare-artistike.

	Qëllimet e lëndës:
	Synimi i kursit Poezia shqipe është që, nëpërmjet ligjëratave dhe ushtrimeve në klasë si dhe leximeve e interpretimeve individuale, ta shtojë dhe konsolidojë dijen për hulumtime kreative në fenomene e vepra të veçanta të poezisë shqipe. Do të synohet të kuptuarit e parimeve fundamentale të krijimit poetik, teoritë dhe kritika e poezisë në përgjithësi si dhe e asaj shqipe në veçanti, duke u fokusuar kryesisht në modelet kulturore-letrare në letërsisë shqipe.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Të identifikojë dhe të hulumtojë korpusin e poezisë shqipe

	
	Të diferencojë formacionet stilistike të poezisë shqipe

	
	Të gjykojë zhanret dhe veprat e caktuara të poezisë shqipe 

	
	Të formulojë pikëpamjet individuale për evolucionin e poezisë shqipe

	
	Të zhvillojë mendimin individual kritik-teorik për problemet dhe fenomenet tipike të poezisë shqipe 
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	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata 
	2	15
	30

	Ushtrime
	1                             15
	15

	Punë praktike
			
	

	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	15

	Detyrë shtëpie
	1	15
	15

	Mësimi individual 
	1                             15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	
	6

	Koha e vlerësimit 
	
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	6

	Total
	
	108:25,
4.32

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, seminare dhe konsultime.
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	Vijueshmëria e studentit 10 %; 
Prezantimet: 20 %; 
Seminari: 20 %;
Provimi final 50 %
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Zhanri i poezisë - histori e poezisë shqipe 

	Java 2:
	Zhvillimet e poezisë shqipe 

	Java 3:
	Format e poezisë shqipe 

	Java 4:
	Kritika dhe teoria e poezisë shqipe  

	Java 5:
	Vlerësim me shkrim  

	Java 6:
	Autorët themelorë dhe tipet e poezisë shqipe

	Java 7:
	Kahjet, ndërndikimet dhe funksioni i poezisë shqipe

	Java 8:
	Poetika mesjetare e poezisë shqipe: Matrënga, Budi, Bogdani, etj

	Java 9:
	Autorë e vepra poetike të Alhamiados

	Java 10:
	Romantizmi dhe paramoderizmi poezinë shqipe: Jeronim de Rada, Naim Frashëri, Ndre Mjedja, Cajupi etj..  

	Java 11:
	Vlerësim me shkrim

	Java 12:  
	Poezia moderne shqipe: Lasgush Poradeci, Fishta, Noli, Migjeni etj..

	Java 13:    
	Poezia e realizmit socialist dhe e shmangia nga doktrina: Autorë e vepra përfaqësuese

	Java 14:  
	Poezia e viteve ‘70 në Kosovë: Rrahman Dedaj, Ali Podrimja, Sabri Hamiti etj 

	Java 15:   
	Poezia bashkëkohore: Modele veprash 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:

	Gjatë ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve në klasë duhet të dëshmohet përkushtim dhe pjesëmarrje aktive në procesin mësimor-shkencor. 
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